
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���
 � ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� �  �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) DE Nº 016/2020 - (PMERJ).
TIPO: Menor Preço Unitário Por Item.
O B J E TO : Aquisição de tiras de glicemia capilar e lancetas no regime
de comodato para atender as necessidades dos Policiais Militares e
seus dependentes que são beneficiários do FUSPOM (Fundo de Saú-
de da Polícia Militar).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
016/20).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 24/03/2020, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 131.082,56 (cento e trinta e um mil oitenta
e dois reais e cinquenta e seis centavos)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-35/091/28/2019.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante apresentação de mídia gravável, na rua
Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-
040.

Id: 2241073

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 021/2019 - FUSPOM.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a Em-
presa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA. CNPJ: 33.131.079/0001-49.
OBJETO: Contrato para aquisição de cassetes para equipamento fa-
coemulsificador compatível com o modelo Visalis S500 da marca
Zeiss, adquiridos pela Inexigibilidade nº 004/2019.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 19.450,00 (dezenove mil quatrocentos e cinquen-
ta reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2020.
G E S TO R : Ten PM NUT Andreza Frauches Costa - RG 104.892.
FISCAIS: Cap PM Jossandra Villaverde - RG 89.349, Cap PM Rafael
Rodrigues Marinho - RG 89.711, Ten PM Taila Renata Ramos Simões
- RG 106.458.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº E-
35/091/10/2019.

Id: 2241102

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO DE SRP Nº 016/2020 - (PMERJ) TIPO ME-
NOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM

O B J E TO : AQUISIÇÂO DE TIRAS DE GLICEMIA CAPILAR E LANCE-
TAS NO REGIME DE COMODATO PARA SUPRIR AS NECESSIDA-
DES DOS POLICIAIS MILITARES E SEUS DEPENDENTES QUE
SAO BENEFICIÁRIOS DO FUSPOM (FUNDO DE SAÚDE DA POLÍ-
CIA MILITAR)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE-SRP nº
016 /2020).
DATA DA LICITAÇÃO: DIA 24/03/2020, às 10h00min horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 131.082,56 (cento e trinta e um mil oitenta e
dois reais e cinquenta e seis centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-35/091/28/2019

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante apresentação de mídia gravável, na Rua
Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-
040.

Id: 2241103

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

AV I S O

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO TORNA PÚBLICO, para as empresas in-
teressadas, que receberá propostas para contratação emergencial da
prestação dos serviços de exploração comercial de cantinas dos es-
paços físicos localizados no interior das unidades Prisionais e Hos-
pitalares. Deverá ser realizado um pré-cadastro das empresas interes-
sadas em até 3 dias após a publicação, através do endereço eletrô-
nico da Superintendência de Logística e Abastecimento: suplog-
seap@gmail.com. Na ocasião deverá ser enviada toda a documenta-
ção relativa à regularidade jurídica, fiscal e trabalhista.
PROCESSO Nº SEI-21/102/000783/2019.

Id: 2241116

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020.
O B J E TO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA EM AERONAVE DE ASA ROTATIVA TIPO HE-
LICOPTERO.
PROCESSO Nº E-27/046/36/2019.

Informamos que a licitação em epígrafe encontra-se adiadas SINE
DIE. Novas datas serão comunicadas assim que questões administra-
tivas forem sanadas. Maiores informações na Coordenação de Licita-
ções e Contratos/DGAF/SEDEC, sito na Praça da República, 45 -
Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 13:00 às 16:00 horas, e 6ª feira,
das 09:00 às 11:00 horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3084 /
2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2241110

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. DETENTORAS DO RE-
GISTRO: FUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS DE SAUDE LTDA-EPP, nos itens 01, 03 e 07, UNIQUE DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI, no item 05. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico nº 349/2019. DATA DE ASSINATURA:
31/01/2020. VALOR TOTAL: R$ 31.177,98 (trinta e um mil cento e
setenta e sete reais e noventa e oito centavos). PROCESSO Nº E-
08/001/538/2017.

Id: 2240977

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato de COMODATO n° 006/2020. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e STANDARD PRO-
DUTOS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI. O B J E TO : Uso pela FUNDA-

ÇÃO SAÚDE, a título gratuito e com exclusividade de 01 (UM) COA-
GULOMETRO EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO E 01 UM SEMI-AU-
TOMATIZADO, registrados na ARP nº 026/2020. VIGÊNCIA: Terá iní-
cio a partir publicação do extrato no DOERJ, podendo ser prorrogado
por iguais períodos, assim convindo ao interesse público e por inicia-
tiva das partes, através de termo aditivo, e se esgotará 06 (seis) me-
ses após o decurso do prazo de vigência final da referida Ata, o que
corresponderá à data de 02/09/2021. F U N D A M E N TO : Processo Ad-
ministrativo nº E-08/007/100.170/2018 e na Ata de Registro de Preços
n° 026/2020, que se regerá pela legislação aplicável, em especial, ar-
tigos 579 a 585 do Código Civil, Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Es-
tadual nº 287/79. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020.

Id: 2241296

FUNDAÇÃO SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 122/2019. Dispensa
de Licitação nº 038/2019. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a Empresa Instituto Consulplan de Desenvolvimento,
Projetos e Assistência Social. O B J E TO : Prestação De Serviços Téc-
nicos De Elaboração, Diagramação, Impressão, Aplicação De Provas
E Processamento De Resultados, bem como todo e Qualquer Ato
Pertinente a Organização e Realização de Processo Seletivo Simpli-
ficado, com a finalidade de alteração qualitativa e quantitativa relativos
a Cláusula Segunda e Cláusula Terceira do instrumento contratual.
DATA DA A S S I N AT U R A : 06/02/2020. F U N D A M E N TO : PROCESSO
Nº E-08/007/1621/2019.

Id: 2241273

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 012/2017. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a ELEVADORES AL-
PHA LTDA. O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 012/2017, relativo à prestação de serviços técnicos de manutenção
e atendimento de urgência, com cobertura total de peças e compo-
nentes, em elevadores e monta cargas. (IEDE, HEMORIO, IECAC,
HESM, LACENN, FS, HECC e HESM). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados de 08/03/2020 a 07/03/2021. VALOR TOTAL: R$ 501.952,48
(quinhentos e um mil novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta
e oito centavos). F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº E-
08/007/0975/2016. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2020.

Id: 2240616

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o que dispõe a Lei nº 5.164/2007,
assim como o Estatuto e o Regimento Interno da Fundação, TORNA
PÚBLICO o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
CLASSIFICAÇÃO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO aberto
pelo Edital nº 001/2019.

Fica HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL e a CLASSIFICAÇÃO
DOS CANDIDATOS do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo
Edital de Abertura nº 001/2019, conforme os Anexos I, II, III e IV
deste edital.

I - O Anexo I deste Edital contém o resultado final e a classificação
geral dos candidatos inscritos, conforme os critérios estabelecidos no
item 12 do Edital nº 001/2019.

II - O Anexo II deste Edital contém o resultado final e a classificação
dos candidatos inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Defi-
ciência, conforme § 1º, do art. 5º do Decreto nº 43.876/2012, con-
forme os critérios estabelecidos no item 12 do Edital nº 001/2019.

III - O Anexo III deste Edital contém o resultado final e a classificação
dos candidatos inscritos às vagas reservadas aos Negros e Índios,
conforme a Lei nº 6.740, de 2 de abril de 2014 e Lei nº 6.067, de 25
de outubro de 2011, conforme os critérios estabelecidos no item 12 do
Edital nº 001/2019.

IV - O Anexo IV deste Edital contém o resultado final e a classifi-
cação dos candidatos inscritos às vagas reservadas a população hi-
possuficiente, conforme a Lei Estadual n° 7.747/2017, conforme os cri-
térios estabelecidos no item 12 do Edital nº 001/2019.

Para a convocação dos candidatos aprovados será obedecida a clas-
sificação divulgada neste Edital de Homologação do Resultado Final e
Classificação dos Candidatos e seus Anexos I, II, III e IV conforme os
critérios estabelecidos no item 12 do Edital de Abertura nº 001/2019.

Os anexos contendo a listagem dos candidatos podem ser obtidas
nos links: www.fundacaosaude.rj.gov.br e www.institutoconsul-
plan.org.br .

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 2241268

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR

SERRANA I
COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ VERÍSSIMO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27.01.2020

PÁGINA 73 - 2ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
TURMA: NEJA IV-01 - ANO: 2019 2º Sem.
Onde se lê: 01-Andriele da Silva Duarte
Leia-se: 01- Andriele da Silva Duarte dos Santos

Id: 2240937

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR METROPOLITANA V

CEJA DUQUE DE CAXIAS

E D I TA I S

O DIRETOR DO CEJA DUQUE DE CAXIAS, sito a Rua Bento Ama-
ral s/nº, Centro, Município de Duque de Caxias, Censo Escolar nº
33048274, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna
pública a relação nominal de concluintes do CURSO DE ENSINO
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 10.335/1987, no ANO LETIVO
DE 1988: Marcondes Leite da Silva, Matrícula 4310, no ANO LETIVO
DE 2019: João Vitor Pereira da Silva, Matrícula 191009002158; La-
rissa Leitão de Carvalho, Matrícula 181009001674; Pedro Henrique
Moreira da Silva, Matrícula 191009001525; CURSO DE ENSINO MÉ-
DIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, au-
torizado pelo Decreto nº 10.335/1987, no ANO LETIVO DE 2019: Ce-
lio Julião Senra, Matrícula 192009002713; Eder Braga, Matrícula
182009000498; Edson Ferreira de Sousa Filho, Matrícula
192009001127; Gabriela Paixão de Santana, Matrícula 192009001132;
Lucas de Faria Pinto, Matrícula 172009002336; Luiz Vitor Mello Nunes
de Azevedo, Matrícula 192009000647; Marcos Felipe da Costa Silva,
Matrícula 192009002479; Milena Pereira Magalhães, Matrícula

192009001786; Soraya Araújo Freire, Matrícula 182009000347; Tailine
Talita da Silva Frias, Matrícula 132009000178. Secretária Escolar: Lo-
renna Tinoco da Veiga, designada no DOERJ DE 09/08/2019, página
11, 2ª coluna. Diretor: Miguel Arcanjo Puggian, designado no DOERJ
de 20/12/2004, página 36, 1ª coluna. Servidores que autorizaram a
publicação: Carlos Orlando Santiago Silva, ID.43305210 e Stela da
Silva Baiense, ID. 36968242.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 17.01.2020

PÁGINA 25 - 2ª COLUNA

E D I TA L

CURSO: ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
ANO: 2019
Onde se lê: Bianca Neves dos Reis- 191009002874
Leia-se: Bianca Neves dos Reis- 191009002847

CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS
ANO: 2019
Onde se lê: Ana Beatriz de Araújo - 192009001780
Leia-se: Ana Beatriz de Araujo - 192009001780

Id: 2241095

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 005/2020
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro-FAETEC e a ECOPOLO GESTÃO DE AGUAS RESIDUOS E
ENERGIA LTDA.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular dos alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2020
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/005/374/2020

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 006/2020
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro-FAETEC e a EMPRESA FLUMINENSE DE SERVIÇOS EIRE-
LI
OBJETO: Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular dos alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2020
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº. 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/005/375/2020

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 008/2020
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro-FAETEC e a RDDB SOLUÇÕES EM MÍDIAS E DIGITAIS EI-
RELI.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular dos alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2020
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/005/453/2020

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 009/2020
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro-FAETEC e a CUMMINS VENDAS E SERVIÇOS DE MOTO-
RES E GERADORES LTDA.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular dos alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2020
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/005/672/2020

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 010/2020
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro-FAETEC e a GEO SYSTEM INFORMÁTICA EIRELI.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular dos alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2020
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº. 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/005/714/2020

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 011/2020
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro-FAETEC e a PCM HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO LT-
DA.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular dos alunos da
FAETEC, conforme Plano de Trabalho, que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2020
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-26/005/686/2020

Id: 2241133

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 04/2020. PA R T E S : UERJ e Chada Co-
mércio e Serviços LTDA. O B J E TO : Prestação de serviços de locação
de máquinas copiadoras, com fornecimento de todo o material de con-
sumo, exceto papel, para atender ao CEPUERJ. PRAZO: 12 meses.
RESPONSÁVEL: Alexandre Carlos Cabral, matr.: 7747-9. NOMEA-
ÇÃO: Portaria n° 11/DAF/2020. VA L O R : R$ 19.500,00. NÚMERO DO
EMPENHO: 2020NE00247. DATA DA ASSINATURA: 28/02/2020.
FUNDAMENTO DO ATO: Proc. nº E-26/007/9840/2019.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 06/2020. PA R T E S : UERJ e GHS Cons-
truções e Reformas LTDA. O B J E TO : Prestação de serviços de enge-
nharia para execução de obras de reforma das Fachadas do Edifício
Pedro Ernesto para atender à Prefeitura dos Campi. PRAZO: 180
dias. RESPONSÁVEIS: Ricardo Medeiros Silva_Titular, matr.: 34.343-4
e Max Oliveira dos Santos_Suplente, matr.: 36.486-9. NOMEAÇÃO:
Portaria n° 12/DAF/2020. VA L O R : R$ 830.000,00. NÚMERO DO EM-
PENHO: 2020NE00301. DATA DA ASSINATURA: 28/02/2020. FUN-
DAMENTO DO ATO: Proc. nº E-26/007/6520/2019.

Id: 2241015


		2020-03-06T01:52:07-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




